In terras; et quod missum est ex ætheris oris,
 Id rursum cœli rellatum templa receptant : 1000
 Neve putes æterna penes residere potesse
 Corpora prima, quod in summis fluitare videmus
 Rebus, et interdum nasci, subitoque perire.
 Nec sic interimit mors res, ut materiai
 Corpora conficiat, sed cœtum dissipat ollis : 1005
 Inde aliis aliud conjungit, et efficit, omnes
 Res ut convertant formas mutantque colores,
 Et capiant sensus, et puncto tempore reddant,
 Ut noscas referre, eadem primordia rerum
 Cum quibus, et quali positura contineantur, 1010
 Et quos inter se dent motus accipiantque.
 Namque eadem cœlum, mare, terras, flumina, solem
 Significant; eadem fruges, arbusta, animantes.
 Quin etiam refert nostris in versibus ipsis,
 Cum quibus et quali sint ordine quæque locata : 1015
 Si non omnia sint, at multo maxima pars est
 Consimilis; verum positura discrepant hæc.
 Sic ipsis in rebus item jam materiai
 Intervalla, viæ, connexus, pondera, plagæ,
 Concursus, motus, ordo, positura, figuræ 1020
 Cum permutantur, mutari res quoque debent.

Maintenant, ô Memmius! prête l'oreille à la voix de la philosophie. Elle va te faire entendre des vérités inconnues et exposer à tes yeux un nouvel ordre de choses. Comme il n'y a pas d'opinion si simple qui ne soit difficile à adopter au premier abord, il n'y a pas non plus d'objets si admirables qui ne cessent avec le temps de nous surprendre : ainsi le pur et brillant azur des cieux et la lumière errante des astres, la lune et le disque pompeux du soleil, si pour la première fois ils se présentaient aux regards des mortels, que pourrait offrir la nature de comparable à ce spectacle, et qui d'entre eux eût osé le croire possible? Aucun assurément : telle serait l'admiration dont les frapperait la vue de ces merveilles. Cependant nous en sommes rassasiés ; à peine daignons-nous jeter un coup d'œil sur la voûte brillante des cieux. Ainsi, Memmius, la nouveauté des objets que je t'offre, au lieu de te rebuter, doit réveiller ton attention, afin de peser mes idées, de les embrasser si elles sont vraies, et de t'armer contre elles si elles sont fausses. J'examine ce qu'il y a au delà des limites de notre

Nunc animum nobis adhibe veram ad rationem.
 Nam tibi vehementer nova res molitur ad aures
 Accidere, et nova se species ostendere rerum.
 Sed neque tam facilis res ulla est, quin ea primum 1025
 Difficilis magis ad credendum constet, itemque
 Nil adeo magnum, nec tam mirabile quidquam
 Principio, quod non minuant mirarier omnes
 Paulatim : ut cœli clarum purumque colorem,
 Quemque in se cohibent palantia sidera passim, 1050
 Lunæque, et solis præclara luce nitorem :
 Omnia quæ si nunc primum mortalibus adsint,
 Ex improviseo ceu sint objecta repente,
 Quid magis his rebus poterat mirabile dici,
 Aut minus ante quod auderent fore credere gentes? 1055
 Nil, ut opinor; ita hæc species miranda fuisset :
 Cum tibi jam nemo fessus satiate videndi
 Susplicere in cœli dignatur lucida templa.
 Desine quapropter, novitate exterritus ipsa,
 Exspuere ex animo rationem : sed magis acri 1040
 Judicio perpende, et, si tibi vera videtur,
 Dede manus; aut, si falsa est, accingere contra.
 Querit enim ratione animus, cum summa loci sit
 Infinita foris, hæc extra mœnia mundi,